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... شبنم در این بهار دلیل نشاط نیست
صبحی ست  کز وداعِ چمن  گریه می کند

بیدل! به هرکجا رگ ابری نشان دهند
در ماتم حسین و حسن گریه می کند

)مولانا عبدالقادر بیدل دهلوی/ قرن یازدهم/ غزلیات(

هیچیکازفرهنگستانهایایراندرتحولنثرپارسیتأثیرینداشتهاند
علي صلح جو ویراســتاری بنام و صاحب تالیف اســت. او اخیرا در گفت وگویی با خبرآنلاین نکات 
ارزشمندی را عنوان کرده که دریغم آمد مخاطبان این ستون از آن محروم بمانند. از این رو گزیده ای 
از سخنان او را در اینجا برایتان نقل می کنم. راستش را بخواهید آقای صلح جو در مقایسه با راقم این 
سطور ـ که خود را یکی از شاگردان کوچک او می دانم ـ به وضعیت فعلی زبان فارسی خوشبین است. 
بنده اهل آسان گیری و خوشبینی نیستم اما به نظرم خوشبینی استاد صلح جو در این شرایط بسیار 
مفید است و احتمالا مانع سکتة قلبی بنده و شما بر اثر غلط نویسی های رایج در نثر امروز می شود. ما 
به اندکی امید هم احتیاج داریم. در ادامه بخش هایی از سخنان علی صلح جو را با هم مرور می کنیم:
ـ وضعیت نثر پارسی در حال حاضر بسیار خوب اســت و آمادۀ پذیرش تمام علوم و فنون، به شرط 

آنکه در دست اهلش قرار گیرد.        
ـ زبان  در فضاهای مجازی بیشتر در درون همین محیط ها جریان دارد. کاربران این زبان ها کمتر 
اهل نوشتن یا ترجمۀ آثار قابل توجه اند. بنابراین تأثیر چندانی بر بدنۀ اصلی نثر به خصوص نثر پارسی 

معیار ندارند. به نظر من جای نگرانی نیست. البته توجه دارید که منظورم کتاب ها و مجلات جدی 
که به طریق الکترونیک منتشر می شوند نیست. 

ـ رسم الخط اصولا هیچ ربطی به نثر پارســی ندارد. جملۀ »او حرف های به جا می زند« با جملۀ »او 
حرفهای بجا میزند« از لحاظ نثر هیچ تفاوتی ندارد. رسم الخط نسبت به نثر نقشی بسیار فرعی دارد. 
اصل زبان است. رسم الخط وسیله است. شما می توانید »است« را »اصت« بنویسید بدون اینکه 
به نثر و در واقع نحو زبان آسیب وارد شود. این قبیل املاهای من درآوردی در مقولۀ شکسته نویسی 
افراطی قرار می گیرد. شکسته نویسی لطمه ای به زبان نمی زند. فقط خواندن را مشکل می کند. در 
گفت وگویی خواندم که کسی به طرف مقابل می گفت »نا کن با من چیکار می کنه« و منظورش این 
بود که »نگاه کن... .« یا اینکه »صُبا حالش خوب نیس« که منظور »صبح ها حالش خوب نیست« 
است. متأسفانه، بسیاری از کسانی که کلمات را تا این حد می شکنند حافظۀ بصری خواننده را در 

گاهی ندارند.  نظر نمی گیرند و به سازوکار خاموش خوانی آ

ـ اکنون ما در زبان پارســی هم کلمات پارســی داریم هم خارجی. در برخــورد با کلمات جدید، اگر 
بتوانیم می سازیم )یارانه( اگر نتوانیم خودش را به کار می بریم )تاکسی، مترو(. فضای برخاسته از 
انقلاب تشعشعات واژه سازی فرهنگستان سوم را به میان مردم برد و مردم را در وضعیتی قرار داد 
گاهی« نامید. سخنگویان زبان به طور طبیعی متوجه نیستند که  که می توان آن را وضعیت »زبان آ
دارند زبان را به کار می برند و اصولا باید هم این طور باشد. همان طور که ماهی هم نمی داند در آب 
است. ماهی فقط زمانی متوجه حضور آب می شود که از آب بیرون می افتد. ما هم اکنون به نحوی 

گاه شده ایم. از »آب« زبانمان بیرون افتاده و زبان آ
ـ هیچ یک از فرهنگستان های سه گانۀ ایران در تحول نثر پارسی تأثیری نداشته اند. این کار اساساً 
به دست نویسندگان و مترجمان ایران انجام می شود. تأثیر فرهنگستان ها در حوزۀ واژگان بود. این 
تأثیر در دوران کنونی )فرهنگستان سوم( چشمگیرتر است چون اکنون با ورود حجم هولناکی از 

واژه های علمی و فنی در دنیای مدرن روبه روییم. 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

اززاویةدیدمحمدرضاشاه
کتاب»شیرعلم«داستانزندگیاسداللهعلممنتشرشد

نشــر کوله پشــتی به تازگی کتاب »شــیرعلم« را به قلم شــهریار زمانی و بــا موضوع زندگی 
اســدالله علم و رابطه وی با خاندان پهلوی روانه بازار کتاب کرده است.

این کتاب روایتی تاریخی از زندگی اسدالله علم، وزیر درباره دوران پهلوی را در قالب مستند 
داستانی بیان می کند که بر تشــریح رابطه ویژه دربار با وی تمرکز دارد.

شــهریار زمانی در بخشــی از مقدمــه خود بر ایــن اثر بخش قالــب توجهــی از متن خود را 
تشریح کننده ژســت های سیاسی علم و محمدرضا پهلوی در برخورد با غرب به ویژه آمریکا، 
سیاســت های نفتی ایران و اوپک، تحلیل رفتار مخالفان و تاکید بر پیشــرفت کشور در قالب 

برنامه های واهی توسعه گرایانه می داند.
از جمله نکات قابل توجه در این کتاب که راوی اصلی آن محمدرضا پهلوی اســت، انتخاب 
نام »شــیر علم« برای آن اســت. نویســنده در بخشــی از متن در قالب دیالوگی میان شاه و 
علم، با برداشــت از بیت مشــهور مولانا یعنی »ما همه شــیریم، شــیران عَلَم / حمله مان از 
باد باشــد دم به دم«، علم را بــه پرچمی که از خود اختیاری نــدارد و باد آن را تکان می دهد، 

تشبیه کرده است.
در بخشــی از فصل نخســت این کتاب می خوانیم: »اســدالله چقدر عجز و لابه کرد جلوی 
هویدا را بگیرد و ما گوش نکردیم. مرتیکه با چرب زبانی خانم را خام کرد و مهره های خودش 
را توی دفتر و دستک شهبانو جا کرد و تا اتاق خواب ما هم پیش رفت. آدم حسابی تو پاچه مان 

کرده بود، دل مان اینقدر نمی ســوخت. گفتیم پاچه، یــاد گردش های نیمروز افتادیم....
کجا مادر گیتی چون اســدالله بزاید؟ اسرار خانواده ســلطنت را بهش کی  گفتیم و خیال مان 
گر پیگیری  آســوده بود، جایی درز نمی کند. کار شــهناز مادر مرده را اسدالله ســامان داد. ا

او نبــود، دخترمــان را از ارث محروم کــرده بودیم. 
شــهناز نه از شــوهر شــانس آورد نه از مــادر. ملکه 
مادر و خواهرها هم گرفتار زندگی شــخصی شدند و 
آنطور کــه انتظار می رفت به دخترمان نرســیدند. او 
مبتلا به کمبود عاطفه شد و گیر این پسره جهانبانی 

افتاد...«. 
اسدالله علم  در 1298 شمسي در بیرجند متولد شد. 
پدرش ابراهیم علم معروف به »شــوکت الملك « ـ از 
خوانین قائنات و سیســتان ـ در کودتاي 1299 ش. 
متحــد رضاخان بــود. او در پي این کودتــا حکمران 
قائنــات و سیســتان و بلوچســتان شــد و چند دوره 
نیــز وزارتخانه پســت و تلگــراف و تلفــن را برعهده 
داشت . اسدالله علم پس از عزل علي امیني از مقام 
نخســت وزیري ، در تیر 1341 مأمور تشکیل کابینه 

شد و تا اسفند ســال بعد عهده دار این ســمت بود. مهم ترین رویداد این دوره تصویب لایحه 
انجمن هاي ایالتي و ولایتي بود. این لایحه به دلیل آنکه ماهیت ضداســلامي داشــت مورد 
اعتراض شــدید روحانیون به ویژه امــام خمیني )ره ( قرار گرفت و اوج گیــري مخالفت هاي 
مردمي ســبب شــد علم از اصرار بر تصویب لایحه انجمن هاي ایالتي و ولایتي عقب نشیني 

و لغو آن را در آذر 1341 اعلام کند.
برگزاري رفراندم ششــم بهمن 1341 و تحریم آن توســط مردم ، کشــتار طلاب در مدرســه 
فیضیه قم در فروردین 1342، بازداشــت حضرت امام خمیني در 15 خرداد 1342 و سپس 
ســرکوب خونین قیام پانزده خرداد از دیگر رویدادهاي عمده دوران نخست وزیري علم بود. 

شاعرمبارزیکهلبانشرادوختند
میرزا محمد فرخی یزدی، شــاعر آزادی خواه، ســال 
12۶8 در یزد متولد شــد. 15 ســاله بود کــه به دلیل 
اشــعار تندی که می ســرود، از مدرســه اخراج شــد. 
فرخی از هواداران جدی و حقیقی حزب دموکرات در 
شــهر یزد بود. در نوروز سال 132۷ ق، به جای مدح 
و چاپلوســی حاکم یزد، خطاب به او شعر تند و تیزی 
خواند. حاکم یزد با شنیدن این شعر دستور داد دهان 
فرخی را با نخ و سوزن دوختند و به زندانش افکندند. 

او دو ماه بعد از زندان یزد فرار کرد. اواخر ســال 1328 ق به تهران کوچید و در آنجا مقالات 
و اشــعار مهیجی را درباره آزادی در روزنامه ها به نشــر ســپرد. به دلیــل مخالفت با قرارداد 
1919 مدت ها در زندان شهربانی محبوس شد. با وقوع کودتای سوم اسفند، همراه با بقیه 
آزادی خواهــان مدتی در باغ ســردار اعتماد زندانی بود. ســال 13۰۰ ش در تهران روزنامه 
طوفان را منتشــر کرد. سال 13۰۷ ش فرخی از طرف مردم یزد به نمایندگی مجلس شورای 
ملی انتخاب شــد. بعدها در نتیجه مبارزات سیاســی علیه رضاشاه ناچار از ایران خارج شد. 
پس از بازگشــت بلافاصله تحت نظــر قرار گرفت. اندکی بعد ابتدا به زندان ثبت و ســپس به 

زندان شهربانی افتاد. 
همزمان پرونده ای با اتهام »اســائه ادب به مقام ســلطنت« برای وی تشکیل شد. او پس از 
عمری مبارزه در زندان قصر و ظاهراً در 25 مهر 1318 مســموم شد. بنا به اظهار دادستان 
محاکمه عمال شــهربانی، فرخی در بیمارستان زندان، با تزریق آمپول هوا به دست پزشک 

احمدی کشته شد. 

خطاستتاهمدانآبدرسبدبردن!
در شــرایطی که طبق وعده ســتاد احیای دریاچه ارومیه، آب رودخانه زاب تا سال 1398 به دریاچه 
ارومیه خواهد رســید، نظرات کارشناسی متفاوتی درباره درســتی این تصمیم در وهله اول و میزان 
بهبود وضعیت دریاچه ارومیه در نتیجه اجرای این پروژه مطرح شــده اســت در این زمینه ناصر آق، 
عضو هیئت علمی دانشگاه ارومیه و مدیر پژوهشکده دریاچه ارومیه با تأکید بر این موضوع که دریاچه 
ارومیه وضعیت بســیار بدی دارد و تقریبا در مرز خشــک شدن است و متاســفانه این واقعیت اعلام 
نمی شــود، می گوید: طرح انتقال آب زاب در صورت اجرای به  موقع یکی از بهترین طرح هاســت، 
زیرا زاب رودخانه ای اســت که از داخل ایران به عراق می رود و حدود یک میلیارد و 2۰۰ میلیون متر 
مکعب آب دارد و برنامه ایران این است که بتواند 5۰ درصد آن را به عنوان حق آبه ایران به کشور انتقال 
دهد. در سوی دیگر اسماعیل کهرم، مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه طرح 
انتقال آب رودخانه زاب به دریاچه ارومیه بدون ارزیابی زیست محیطی است، می گوید: یک جنبه از 
طرح مربوط به مقررات بین المللی اســت که در سال 2۰12 تصویب شده که طبق آن رودخانه هایی 
که از یک کشــور منشاء می گیرند و به کشــور دیگر می ریزند، مجوز برداشــت توسط کشور مبداء را 
ندارند. بنابراین چون از نظــر مقررات بین المللی امکان اجرای این طرح وجود ندارد، عراق می تواند 
به مجامع بین المللی شــکایت ببرد. این فعال حوزه محیط زیســت با اشاره به اینکه میزان آبی که در 
سال از رودخانه زاب عبور می کند در دوره ترسالی ۶۰۰ میلیون متر مکعب است و در حال حاضر که 
دوره خشکسالی است این عدد به 4۰۰ میلیون مترمکعب رسیده، تاکید می کند: گنجایش دریاچه 
ارومیه 3۷ میلیارد متر مکعب است. بنابراین این مقدار کفاف احیای دریاچه ارومیه را نمی دهد و ۶۰۰ 
میلیون متر مکعب در مقابل 3۷ میلیارد متر مکعب معادل یک پنجم است و این مقدار آب نمی تواند 
هیچ مشــکلی را حل و دردی را دوا کند. همچنین ناصر کرباســی، اســتاد دانشکده محیط زیست 
دانشگاه تهران ضمن اعلام مخالفت خود با طرح انتقال آب زاب به دریاچه ارومیه، با بیان اینکه این 
وضعیت نتیجه ندانم کاری های گذشته اســت و این ندانم کاری ها با اجرای طرح انتقال آب زاب به 
دریاچه ارومیه نیز ادامه دارد، اظهــار می کند: اینکه می خواهند رودخانه ای را که به صورت طبیعی 
جریان دارد، خشک کرده و آب آنجا را به سمت دریاچه آورند، کار اشتباهی است چون با این اقدام بعد 
از مدتی در یک نقطه دیگر کانون تولید ریزگرد ایجاد می شود و آن موقع لابد تصمیم به انتقال آب یک 
حوضه دیگر به رودخانه زاب را خواهند گرفت، بنابراین انتقال آب به منظور جبران ندانم کاری ها کار 
خطایی است و از لحاظ اکولوژیکی نیز آسیب زا است. آنچه خواندید حاصل زحمت سرکار خانم زینب 
رحیمی در خبرگزاری ایسنا است. همان طور که دیدید نظرات ضد و نقیضی درباره انتقال آب رودخانه 
زاب بــه دریاچه ارومیه وجود دارد. من که می دانم متولیان امــر در نهایت بدون هیچ گونه توجهی به 
نظرات مخالف، آب رودخانه زاب را به دریاچه ارومیه خواهند برد. من که می دانم تا چند ســال دیگر 
در عزای رودخانه زاب سیاه خواهیم پوشید. من که می دانم...  یکی نیست به مسئولان ستاد احیای 
دریاچه ارومیه این بیت شــعر طنز را یادآوری کند که: خطاست تا همدان آب در سبد بردن/ که آب تا 

همدان در سبد نخواهند ماند... 

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

رویایشاعرانهیکنقاش
نگارخانه سهراب 4۰ اثر از آثار ناصر اویسی، هنرمند 
پیشکســوت نقاشــی ایران را در نمایشگاهی تحت 
عنوان  نقاشی های شاعرانه در معرض دید عموم قرار 
می دهد. ناصر اویسی که از فعالان مکتب سقاخانه 
به شمار می رود، برنده مدال طلا و دیپلم مخصوص 
نمایشگاه بین المللی کامپیون ایتالیا است. از او چند 
کتاب در ایران و ایتالیا و آمریکا به چاپ رسیده است. 
سبک نقاشــی اویسی شعرگونه اســت و آن را در حد 

فاصل نقاشی و خط معلق نگه می دارد. مشخصه آثار او زنان زیبا روی برگرفته از خورشید خانم 
ایرانی و اسب های نیرومند و در حال حرکت و رنگ های درخشان است. اویسی جوایز متعددی از 
نمایشگاه ها و بی ینال های بین المللی دریافت کرده و آثارش در شهرهای مهم جهان نگهداری 
می شوند. او از نگاره های سلجوقی و قاجار به طور مستقیم در آثارش استفاده کرده است و مانند 
نقاشان هم نسل خود تغییری بزرگ در تاریخ نقاشی ایران پدید آورده است. فضای آثار اویسی به 
سرزمینی رؤیایی شبیه است که در آن نه دشنامی رد و بدل می شود و نه خشمی می ترکد. در این 
سرزمین دلدادگان و امیرزادگان و سوارکاران در تابش نوری طلایی و در متن رنگ هایی ارغوانی 
از مقابل چشم می گذرند. نکته مهم نمایشگاه  نقاشی های شاعرانه این است که آثار به نمایش 
در آمده در این نمایشــگاه از مجموعه داران جمع آوری نشــده بلکه آثار مستقیم از خود هنرمند 
گرفته شده و به نمایش درخواهد آمد. این نمایشگاه جمعه 24 مهرماه در گالری سهراب افتتاح 

شده و به مدت دو هفته ادامه خواهد داشت. 

بنیانگذاربلغارستان،ایرانیاست
مالیــن مالینــف، مســن ترین هنرمنــد هفتمین 
ســمپوزیوم بین المللــی مجسمه ســازی تهــران 
دربــاره حضــور در ایــن رویــداد هنــری گفــت: 
در تاریــخ کشــورم آمــده بنیان گــذار بلغارســتان 
شــخصی اســت به نام آســپاروخ که از ایــران به 
این منطقه ســفر کرده. بســیاری از بغارستانی ها 
معتقدنــد زادگاه اصلــی بنیان گــذار کشــورمان 
ایران اســت بــه همیــن دلیل همیشــه دوســت 

 داشــتم زادگاه پادشــاه کشــورم را از نزدیک ببینــم. و این ســمپوزیوم ایــن فرصت را در 
اختیارم قرار داد.

وی در این باره ادامه داد: خوشــبختانه ایران تاثیر بســیار خوبی روی من گذاشــت و من با 
روحیه ای شاد تر به کشــورم برمی گردم. این روز ها تمام تلاشم را به کار می بندم تا مجسمه 

خوبی در ایران به یادگار بگذارم.
این هنرمند بلغاری اظهار داشــت: ســطح برگزاری ســمپوزیوم فرا تر از انتظاراتم اســت. 
همــه چیز به بهترین شــکل پیــش مــی رود و هنرمندان بدون هیچ مشــکلی به ســاخت 

مجسمه هایشان مشغولند. تنها مشــکل زمان محدودی است که در اختیار داریم. 
ســاخت این مجســمه ها به زمان زیادی نیاز داشــت تا هنرمندان هم فرصت اســتراحت 
داشــته باشــند. هنرمندان خارجی علاقه دارند با نقاط دیدنی تهران آشنا شوند اما فرصت 

برایمان مهیا نیست.

شیر علم 
شهریار زمانی
انتشارات کوله پشتی
قیمت: 17 هزار تومان

۳1۸ صفحه 

طرح:بهروزفیروزی سرماازراهمیرسد...


